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Abstrakt:

Náplní této diplomové práce je rozbor problematiky protierozní ochrany na
rozhraní povodí. Součástí práce je rešerše, ve které jsou popsány erozní jevy a
jejich výpočty a také různá opatření na ochranu půdy před vodní erozí. Eroze je
vypočtena pomocí univerzální rovnice Wischmeier Smith – Universal Soil Loss
Equation (USLE). Erozní smyv je řešen v rámci povodí nikoli v rámci správní
hranice. Pro práci byla zvolena KoPÚ v k.ú. Pohorovice, Kloub a Lidmovice.
Výsledné hodnoty DP jsou porovnány s hodnotami z projektu KoPÚ. Pro snížení
erozního smyvu a ochranu ZPF jsou navržena protierozní opatření.

Klíčová slova: vodní eroze; ztráta půdy; povodí; protierozní opatření; pozemkové
úpravy

Abstract:

The aim of this master thesis is analysis of the problems of anti erosion
precaution on the interface basin. The part of this work is literature contains where
are described erosion phenomenons and calculation and anti erosion precaution of
soil against water erosion. Erosion is calculated by using the universal equation
Wischmeier Smith – Universal Soil Loss Equation (USLE). Soil loss is solved within
the basin catchment, not within administrative boundaries. For this master thesis
was chosen cadastral areas Pohorovice, Kloub and Lidmovice. The resulting values
are compared with values of a land adjustment project. To reduce erosion loss and
protection of agricultural land resources are proposed anti erosion precaution.

Keywords: water erosion; soil loss; basin; anti erosion precaution; Land adjustment
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1. Úvod

Přírodní zdroje jsou pro lidstvo nepostradatelné. Pomocí přírodních zdrojů
člověk uspokojuje své potřeby. Pro potřeby lidstva jsou z těchto zdrojů významné
půda, vegetace, voda a ovzduší. Je to proto, že zajišťují život a existenci živočichů.
V množství jsou vyčerpatelné, ale jsou trvale se obnovující díky přírodním
procesům. Je potřeba tyto zdroje chránit nenakládat s nimi neuváženě
a nehospodárně, aby nedocházelo k jejich znehodnocení.

Ochrana půdy je důležitým prvkem ochrany a organizace půdního fondu.
V podmínkách ČR a střední Evropy je půda ohrožena především erozí, ale také
acidifikací, utužením, sesuvy, znečištěním a úbytky organické hmoty.
Nejrozšířenějším typem degradace je bezesporu vodní eroze. Tato eroze se stala
celosvětovým problémem a tomuto problému je nutno věnovat pozornost. Řadíme jí
mezi nejškodlivější přírodní jevy. Dochází při ní k odnosu půdy a tím dojde
ke snížení úrodnosti. Produkty eroze jsou zanášeny vodní nádrže, přirozené i umělé
vodní toky, příkopy u komunikací.

Pro stanovení intenzity erozních procesů existuje řada způsobů/metod, které
vycházejí z rozboru erozních faktorů. Vazba těchto činitelů se sleduje pomocí
modelů procesu vodní eroze. Výsledek modelování erozních procesů je základem
pro návrh optimálních způsobů protierozní ochrany.

Vodní erozi lze omezit pomocí protierozních opatření, které jsou podmínkou
pro udržení úrodnosti půd, ochrany pěstovaných plodin, ochrany vodních zdrojů,
komunikací a staveb.

Dosáhnout snížení eroze by měl být cíl každého vlastníka pozemku,
ale samozřejmě i nájemce daného pozemku. Velkým pomocníkem v boji proti vodní
erozi se za poslední dobu staly pozemkové úpravy. V rámci tzv. společného
zařízení se navrhují protierozní opatření organizačního, agrotechnického
a technického charakteru.
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Literární přehled

2. Odtokové poměry v povodí

2.1 Voda v krajině

Souhrn všech forem vody na Zemi se označuje termínem hydrosféra. Voda
vyskytující se ve vzduchu, na zemi i pod povrchem země, je základním
předpokladem života (Sklenička, 2003). Podmínkou vyrovnaného stavu vody
v přírodě je její oběh (Tlapák, Šálek, Legát, 1992).

Příčinou oběhu vody v přírodě je sluneční energie. Jejím vlivem se voda
vypařuje z vodní hladiny, z půdy i vegetace, ve formě plynného skupenství, díky
proudění vzduchu prochází do horních vrstev atmosféry, kde kondenzuje a ve formě
srážek padá na zemský povrch, kde se opět vypařuje a tak nastává opakovaný
nepřetržitý pohyb vodních mas (Hubačíková, 2002). Hydrologický cyklus se skládá
ze čtyř hlavních částí: z atmosférických srážek, z povrchového odtoku,
z podpovrchového a podzemního odtoku a z výparu – evapotranspirace (Sklenička,
2003). Rozeznáváme dva oběhy vody. Malý oběh – výměna vody se uskutečňuje
pouze nad oceánem. Velký oběh – při něm dochází k výměně vody mezi oceánem
a pevninou (Hubačíková, 2002).

2.1.1 Hydrologická bilance

Vztahy mezi jednotlivými složkami hydrologického cyklu lze vyjádřit
kvantitativně tzv. hydrologickou bilancí jako množství vody, které těmito složkami
prochází. Hydrologická bilance se stanoví pro určitý prostor a čas (Šilar, 1996).

Vzájemný vztah bilančních prvků je pro povodí dán bilanční rovnicí:

HS = HO + HV± R [ m3, mm]
kde:

HS……… množství srážek spadlých na povodí

HO……… množství vody odteklé uzavíracím profilem povodí

HV……… množství vody, které se vypařilo

R……… představuje změnu v zásobách vody na povodí – jezera, rybníky, sněhovou
pokrývku, vodu v půdě, podzemní vodu (Nypl, 1986).

2.2 Povodí

Odtokové procesy v korytě toku jsou výsledkem složitých klimatických
a fyzikálně – geografických poměrů v povodí, které tvoří sběrnou srážkovou oblast
daného toku (Hubačíková, 2002). Velikost povodí je základní veličinou všech
hydrologických vztahů a vyšetřuje se pro každý případ zvlášť (Čermák, 1970).
Z hydrologického hlediska je povodí jednoznačně určeno tím, že srážky na něm
spadlé odtékají jedním uzávěrovým profilem (Hubačíková, 2002). Povodím tedy
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rozumíme vždy plochu území příslušející k určitému profilu vodního toku. Bez bližší
specifikace profilu je povodím chápána celá plocha až po ústí daného toku do toku
vyššího řádu (Krešl, 2001). Pro stanovení rozsahu a velikosti povodí se používají
nejčastěji mapy 1: 25 000, 1: 50 000 i 1: 75 000 (Čermák, 1970).

2.2.1 Druhy povodí

• Orografické (hydrologické) povodí: je v orografickém pojetí omezeno
rozvodnicí, probíhající po hřbetech a vyvýšeninách, které oddělují prostor
sousedních povodí. Orografické povodí složí pro řešení bilanční rovnice
(Čermák, 1970).

• V územích s propustným povrchem zasahuje skutečné povodí toku
za hranice orografického povodí, protože voda srážek se dostává do vodního
toku i z území ležícího za rozvodnicí a to infiltrací a podzemními vodními
cestami. Takové území nazýváme povodím podzemní vody nebo povodím
hydrogeologickým (Šilar, 1996).

2.2.2 Rozvodnice

Rozvodnice je smyšlená čára, která vymezuje plochu daného povodí,
prochází po nejvyšších místech povodí a odděluje také od sebe sousední povodí.
Rozvodnice povrchových a podpovrchových vod se nemusí shodovat (Hubačíková,
2002). Rozvodnice jde zásadně jako trajektorie kolmo k vrstevnicím (Čermák, 1970).

Rozlišuje se:

• Orografická rozvodnice – ohraničuje povodí povrchových vod (většinou se
pracuje s touto rozvodnicí), určuje se z mapy terénu.

• Hydrogeologická rozvodnice – ohraničuje povodí podpovrchových vod,
určuje se podle geologického složení a průběhu nepropustných vrstev
pod povrchem (McCuen, Snyder, 1986). Určit orografickou rozvodnici lze
jednoduše z mapy terénu, kdežto hydrogeologická vyžaduje převážně nákladný
geologický průzkum (Hubačíková, 2002).

2.3 Odtok

Odtokový proces všeobecně chápeme jako pohyb vody po povrchu
terénu, v hydrografické síti a ve všech horizontech horninového prostředí,
můžeme ho hodnotit i z hlediska původu vody, která se na tomto pohybu
účastní. Může pocházet z deště, ze sněhu, zásob podzemních vod a z ledovců
(Klopeček, Antal, 1982).
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2.3.1 Faktory ovlivňující odtok

• Fyzikálně – geografičtí činitelé
- půdní a geologický faktor;
- klimatický faktor;
- vegetační faktory;

[…]


Podle Doležala (2010) je vždy nutné prokázat účinnost navrhovaných PEO.
Nejlépe porovnáním vypočtené dlouhodobé průměrné roční ztráty půdy před
opatřeními a po jejich návrhu.

Z tabulky 23 je patrné, že erozní smyv klesl u každé linie téměř na polovinu.
Nejvíce se to projevilo na erozní linii č. 2, kde je navrženo zalesnění spodní části
bloku, došlo zde ke snížení faktoru délky svahu a faktoru sklonu svahu. U ostatních
erozních linií došlo také pomocí těchto dvou faktorů v kombinaci se snížením faktoru
C, k poklesu. Na většině pozemků v k.ú. hospodaří ZD, které je nakloněné

80

protierozním osevním postupům, tudíž použití navrženého osevního postupu
by nemělo činit problém.

U erozní linie č. 8 (půdní blok F) je snížení erozního smyvu docíleno
vrstevnicovým obděláváním. Snížila se hodnota P faktoru z 1 na 0,6.

Všechny výsledky erozního smyvu dosáhly hodnoty 3 - 4 t.ha-1. rok-1. Pouze
u linie 5a se podařilo snížit erozní smyv pod tuto hodnotu.

Tab. 23: Porovnání erozního smyvu před a po navržení PEO

Erozní
linie před

PEO
Půdní blok

/ plocha
Erozní smyv
t.ha-1.rok-1

Erozní
linie po
PEO

Půdní blok
/ plocha

Erozní smyv
t.ha-1.rok-1

1 A / 14,27 6,754 1a A1 / 9,44 3,216

1b A2 / 4,83 3,003
2 B / 22,50 8,365 2 B / 21,50 3,032
4 C / 29,33 7,160 4a C1 / 10,61 3,256

4b C2 / 18,72 3,114
5 C / 29,33 6,593 5a C1 / 10,61 2,889

5b C2 / 18,72 3,067
6 D / 71,07 6,520 6a D1 / 43,50 3,369

6b D2 / 27,57 3,801
8 F / 52,43 6,105 8 F / 52,43 3,676
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9. Závěr

V literární rešerši byly všeobecně rozebrány pojmy – odtokové poměry
v povodí, vodní eroze a protierozní opatření, která se navrhují v KoPÚ.
V části o vodní erozi byl rozebrán výpočet průměrného ročního erozního
smyvu pomocí univerzální rovnice Wischmeier - Smith. V praktické části je
rovnice aplikována pro výpočet odnosu půdy na reprezentativních erozních
liniích.

Pro diplomovou práci byla vybrána k.ú. s ukončenou KoPÚ. Navíc
musela být vhodně situována, a to tak, aby bylo možno vyhodnotit vodní erozi
na rozhraní povodí. Jednotlivá k.ú. byla zhodnocena z hlediska geologických,
pedologických, klimatických a hydrologických podmínek.

Ze zpracovaných projektů byly převzaty erozní linie, které se
nacházely právě na rozhraní povodí, ale byly ukončeny na správní hranici. Tyto
linie byly upraveny, aby respektovaly terén a neřídily se překážkami, které se
v terénu fyzicky nenacházejí. Proto některé PB leží i v několika k.ú.

Na PB byly vypočteny průměrné roční ztráty půdy. Výsledky sloužily
zejména k porovnání ztráty půdy s projekty KoPÚ. Při zvýšení délky svahu došlo
ke zjištění, že se erozní smyv zvýší u některých linií až o 1,5 t.ha -1. rok -1. Je
zřejmé, že jakákoli změna některého z faktorů má při jejich vzájemném násobení
velký vliv na celkový výsledek. Tyto změny často rozhodují, zda bude vypočtený
smyv v rámci přípustných mezí či nad limitem. Nejvíce kritická je změna hodnoty
faktoru R, který vyjadřuje erozní účinnost deště. Dalším faktor výrazně ovlivňující
výsledek je faktor délky a sklonu svahu.

V práci byla také posuzována nutnost zvýšení faktoru R. V původních
projektech bylo počítáno s nižším faktorem, než je dnes doporučováno. Díky
tomu nebylo nutné provést žádná PEO. Kdyby projektant tento faktor navýšil, již
by se musel uchýlit k řešení a návrhu půdoochranných opatření.

Na blocích, u kterých došlo k překročení přípustného smyvu vodní erozí,
byla navržena PEO. Jejich účinnost byla prokázána opětovným výpočtem a již
nedocházelo k překročení přípustného smyvu na žádném PB. (půdním bloku).

Práce poukazuje na potřebu zahrnutí i navazujících území do výpočtu vodní
eroze v rámci KoPÚ. Ideálně neprovádět výpočet pouze v rámci správní hranice, ale
využít hydrologické správní hranice (rozvodnici). Dále byla prokázána nutnost
zvýšení faktoru R. Z tohoto navýšení vyplývá, že ve většině případů
bude nevyhnutelné navrhovat ve větší míře PEO.
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Seznam zkratek

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

CENIA česká informační agentura životního prostředí

ČHP číslo hydrologického pořadí

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMT digitální model terénu

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

DP diplomová práce

HEIS, VÚV Hydroekologický informační systém

HPJ hlavní půdní jednotka

IDVT identifikátor vodního toku

KoPÚ komplexní pozemková úprava

k.ú. katastrální území

LBC lokální biocentrum

LBK lokální biokoridor

PB půdní blok

PEO protierozní opatření

RBC regionální biocentrum

RBK regionální biokoridor

USLE univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

ÚSES územní systém ekologické stability

VÚMOP, v.v.i. Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ZABAGED Základní báze geografických dat České republiky
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