Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Řešení protierozní ochrany na rozhraní povodí v různých projektech pozemkových úprav.
Student: Bc. Martina Hiršová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Kateřina Belešová
Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha1 – odborný referent

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak je řešena problematika odpadních vod v pozemkových úpravách?
2. Jak se mění hloubka ornice od rozvodnice směrem k vodoteči?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30. 4. 2014